Дело № 5-1299-2606/2025
УИД № 86MS0061-01-2025-005945-88
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
город Сургут                                                                                             23 июля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Омельченко Т.Р., находящийся по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 405,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, в отношении:
Кудряшова Александра Сергеевича, ...
установил:
..., Кудряшов А.С. управлял транспортным средством ..., имеющим регистрационный знак ТС, без переднего государственного регистрационного знака, чем нарушил п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации.
Кудряшов А.С. вину признал, дополнительно пояснил, что было ДТП, поставил машину на сто, однако они номер не прикрепили, а он не проверил. Машину иногда дает своим родственникам.
Виновность Кудряшова А.С. в совершении правонарушения подтверждается представленными суду доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 86 ХМ 676647,
- фото-распечаткой.
- рапортом сотрудника ГИБДД, в котором изложены обстоятельства административного правонарушения.
Согласно п. 2 Основных положений, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23.10.1993 г. № 1090 «О правилах дорожного движения» (с изм.) на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.
Оценив выше приведенные доказательства в их совокупности, суд считает виновность Кудряшова А.С. полностью доказанной, а его действия подлежащими квалификации по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ – управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.
Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
К обстоятельствам, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд относит признание вины, наличие заболевания.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения, за совершение которого лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный ст.4.6 КоАП РФ.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности нарушителя, а также то, что в течение года Кудряшов А.С. неоднократно привлекался к административной ответственности, а именно более 30 раз, исходя из обстоятельств дела об административном и приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании выше изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Кудряшова Александра Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 01 (один) месяц.
Разъяснить, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в ГИБДД УМВД по г. Сургуту, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения, срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья                                                                                Т.Р. Омельченко
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Т.Р. Омельченко
«23» июля 2025 года
Подлинный документ находится в деле № 5-1299-2606/2025